
Av.  Des. Moreira, 2875 • Dionísio Torres • CEP 60.170-002 
Fortaleza, Ceará, Brasil  (85) 3433-36.44  - FAX (85) 3272.50.53

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2020
PROCESSO Nº: P124854/2020 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 14.147 (quatorze mil, cento e quarenta e sete)kg de Tecido wr para confecção de 1.500.000 (um milhão e quinhentas mil) máscaras camada dupla de
tecido, com valor estimado por kg R$ 52,78 (cinquenta e dois reais e setenta e oito centavos) o queequivale um valor total de R$ 746.678,66 (setecentos e quarenta e seis mil e seiscentos e setenta e oitoreais e sessenta e seis centavos).
JUSTIFICATIVA: Com o objetivo de proporcionar medidas de prevenção à população em situação de
vulnerabilidade social e para os servidores públicos das áreas administrativas dos órgãos municipais, aPrefeitura Municipal  de Fortaleza distribuirá 1.500.000 (um milhão e quinhentos mil)  de mascaras.  O
número  de  casos  cresceu  e  sabemos  que  boa  parte  deles  é  assintomática.  Em entrevista  coletivaconcedida no dia 1º de abril, o ministro da saúde Luiz Henrique Mandetta recomendou que a populaçãogeral, se precisar sair de casa, passe a utilizar máscaras de tecido como mais uma forma de se proteger
do novo coronavírus (COVID 19). O uso das versões cirúrgicas segue indicado apenas para profissionaisde saúde e casos específicos, de acordo com o governo brasileiro. 
VALOR GLOBAL: R$ 746.678,66 (setecentos e quarenta e seis mil e seiscentos e setenta e oito reais esessenta e seis centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Dotação  Orçamentária:  04.122.0093.1554.0001  -  DESENVOLVIMENTO  DE  PROJETOS  DE
OTIMIZAÇÃO DO GASTO PÚBLICO 
Elemento de Despesa: 33.90.30 
Fonte de Recurso: 100100000001 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
CONTRATADA:  MI2 COMERCIAL  IMPORTADORA  E  EXPORTADORA  LTDA,  inscrita  no  CNPJ09.424.716/0003-52.
Sr. Secretário,
A Secretaria Executiva vem mui respeitosamente solicitar a V. Exa., com base no art. 24, inciso IV da Lei8.666/93 e suas alterações posteriores, aprovação e ratificação da dispensa de licitação para contratação
da  M12 COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA, para o cumprimento do objeto nostermos aqui expressos.

Fortaleza, 17 de abril de 2020

Maria Christina Machado Publio 
SECRETÁRIA EXECUTIVA DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO 

Ratifico a dispensa de licitação.

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 s
ob

 o
 n

úm
er

o 
T

JG
D

F
R

R
M

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ej

a.
se

po
g.

fo
rt

al
ez

a.
ce

.g
ov

.b
r/

va
lid

ar
/d

oc
um

en
to

, i
nf

or
m

e 
o 

m
al

ot
e 

17
52

2 
e 

có
di

go
 T

JG
D

F
R

R
M

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FORTALEZA

SECRETARIA MUNICIPAL DO GOVERNO

20 Abr 2020

P
U

B
LI

C
A

Ç
Ã

O
 A

U
TO

R
IZ

A
D

A
 P

O
R

: L
au

dé
lio

 A
nt

ôn
io

 d
e 

O
liv

ei
ra

 B
as

to
s 

(S
E

C
R

E
TA

R
IO

(A
) 

E
X

E
C

U
T

IV
O

)



Av.  Des. Moreira, 2875 • Dionísio Torres • CEP 60.170-002 
Fortaleza, Ceará, Brasil  (85) 3433-36.44  - FAX (85) 3272.50.53

Philipe Theophilo Nottingham
SECRETÁRIO MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 s
ob

 o
 n

úm
er

o 
T

JG
D

F
R

R
M

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ej

a.
se

po
g.

fo
rt

al
ez

a.
ce

.g
ov

.b
r/

va
lid

ar
/d

oc
um

en
to

, i
nf

or
m

e 
o 

m
al

ot
e 

17
52

2 
e 

có
di

go
 T

JG
D

F
R

R
M

P
U

B
LI

C
A

Ç
Ã

O
 A

U
TO

R
IZ

A
D

A
 P

O
R

: L
au

dé
lio

 A
nt

ôn
io

 d
e 

O
liv

ei
ra

 B
as

to
s 

(S
E

C
R

E
TA

R
IO

(A
) 

E
X

E
C

U
T

IV
O

)



ASSINADO POR:

Este documento é cópia do original e assinado digitalmente sob o número TJGDFRRM

Para conferir o original, acesse o site https://assineja.sepog.fortaleza.ce.gov.br/validar/documento, informe o malote 17522 e código TJGDFRRM

P
U

B
LI

C
A

Ç
Ã

O
 A

U
TO

R
IZ

A
D

A
 P

O
R

: L
au

dé
lio

 A
nt

ôn
io

 d
e 

O
liv

ei
ra

 B
as

to
s 

(S
E

C
R

E
TA

R
IO

(A
) 

E
X

E
C

U
T

IV
O

)


		2020-04-17T12:37:23-0300


		2020-04-17T17:00:22+0000




